
Repertorio generale n. 1244 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 13 maggio  2013  n. 84 
 

 
OGGETTO:  Linee di indirizzo per la Delegazione Trattante di parte pubblica  nella 

Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa. 

 

L’anno duemilatredici il giorno 13 del mese di maggio  alle ore  17,00   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig.  Valentino DI CARLO 

3. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 23.01.2013, esecutiva, con la quale è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la nomina dei 
componenti e del presidente e che, la stessa, opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 

DATO ATTO  che l’articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che la contrattazione decentrata 
integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali; 

 



RICORDATO che l’art. 40 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, come sostituito dal D. Lgs. 27 ottobre 2009 
n. 150, al comma 3 stabilisce che “La contrattazione collettiva disciplina, in coerenza con il settore privato, 
la struttura contrattuale, i rapporti tra i diversi livelli e la durata dei contratti collettivi nazionali ed 
integrativi. La durata viene stabilita in modo che vi sia coincidenza fra la vigenza della disciplina giuridica e 
di quella economica”; 
 
VISTI  i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro, attualmente vigenti, del comparto Regioni ed Autonomie 
Locali, per il personale non dirigente; 
 
TENUTO CONTO  che si rende necessario adeguare il  Contratto Decentrato Integrativo normativo ai 
Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni – Autonomie Locali emanati successivamente 
alla stipula del CCDI vigente e che occorre avviare la relativa trattativa; 

RITENUTO di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione del 
contratto collettivo decentrato integrativo normativo; 

DATO ATTO che il D.L. n. 78/2010, in materia di personale degli enti locali, ha bloccato la contrattazione 
nazionale per il quadriennio 2010-2013 con conseguente rinvio dell’entrata in vigore del bonus di eccellenza 
e del premio per l’innovazione stabiliti dal D. Lgs. n. 150/2009;  
 
DATO ATTO , altresì, che il menzionato D.L. n. 78/2010, all’art. 9, comma 2 bis, ha stabilito che “A 
decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle  
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, non può 
superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio”;  
 

EVIDENZIATO  che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non richiede, 
ai sensi di quanto dispone l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i pareri dei 
responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile, non comportando impegno 
di spesa o diminuzione di entrate; 

VISTO , inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale 
spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la 
gestione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visti i C.C.N.L. Comparto Regioni – Enti Locali 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

A voti unanimi, 

DELIBERA 
 
In sede di trattative, per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo normativo 2013/2015, la 
delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi alle seguenti linee di indirizzo: 
-la contrattazione dovrà disciplinare criteri generali delle materie assegnate per legge, lasciando ai dirigenti il 
potere organizzativo e gestionale al fine di ottimizzare la struttura loro assegnata, per il migliore 
raggiungimento degli obiettivi programmatici nel pieno rispetto dei ruoli e delle prerogative delle parti; 
 
- attenersi al principio che l’utilizzazione delle risorse è collegata agli interventi ritenuti prioritari per la 
migliore realizzazione del programma di governo, esplicitati nelle linee programmatiche di mandato del 
Sindaco e negli atti di programmazione economico-finanziaria e documenti connessi di questo Ente; 
 
-dovranno essere disciplinati, confermati o rivisti tutti gli istituti organizzativi demandati alla contrattazione 
decentrata come le indennità di turno, rischio, disagio, reperibilità, specifiche responsabilità ecc; 
 



-attenersi ai criteri di misurazione e valutazione della performance per l’attribuzione dei compensi legati alla 
performance stessa, con esclusione di qualsiasi attribuzione “a pioggia” di incentivi e benefici economici, 
non ricollegata al merito e al processo di determinazione degli obiettivi e dei risultati; 
 
- dovrà essere posta massima attenzione al rispetto dei vincoli previsti dalle vigenti disposizioni di carattere 
economico finanziario. 

 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI  
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 16 maggio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 16 maggio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


